

**دوشنبه 6 آبان 1387 / 27 شوال 1429 / 27 اکتبر 2008**

1048 سال پیش درچنین روزی - 27 شوال سال 381 هجری قمری: «محمد بن یوسف عامری نیشابوری» از رجال نیشابور و رئیس فلاسفه اسلامی ملقب به صاحب الفلاسفه درخراسان با زندگی وداع کرد. وی بعد از مرگ استاد خود ابوزید بلخی به بغداد رفت و بعد از مدتی به بخارا بازگشت. در ادامه سفر مدتی در نیشابور بود و ری مسکن گزید؛ و از حمایت ابوالفضل ابن عمید وزیر آل بویه برخوردار شد. ابوالحسن عامری از جمله مهمترین فیلسوفانی است که در فاصله زمانی میان دو فیلسوف بزرگ یعنی فارابی و ابن سینا میزیسته است از این رو او را حلقه مفقوده فیلسوفان متقدم اسلامی شمرده‌اند. بسیاری از بزرگان فلسفه و دین سخنان عامری را در آثار خود نقل کرده‌اند، که از آن میان ابوعلی مسکویه فیلسوف معروف و معاصر ابن سینا را می‌توان نام برد. همچنین شهرستانی نویسنده کتاب المیل والیحول او را از فیلسوفان متأخر اسلامی ذکر می‌کند. هانری کربین فیلسوف فرانسوی ضمن تجلیل از ابوالحسن عامری او را از چهره‌های درخشان و شایان توجه در دوره بین فارابی و ابن سینا می‌داند. عامری افزون بر اینکه در فلسفه صاحب نظر بود و کتابهای مهمی در این باره نوشت، در باب اخلاق و دین نیز تحقیق و بررسی بسیار کرد. او از یک سو ایمان را نوعی اعتقاد صادق یقینی بشمار آورده و از دیگر سوی محل آن را قوه عاقله دانسته است. بنابراین اعتقاد عامری فلسفه مولود عقل و استدلال است و عقل هرگز از فرمان خداوند سرپیچی نمی‌کند. از کتابهای ابوالحسن عامری فیلسوف پرآوازه مسلمان اعلام بمنایب الإسلام، «الأمم علی الابد و الفصول فی المعالیم الالهیه» را می‌توان نام برد. 516 سال پیش درچنین روزی - 27 اکتبر سال 1492 میلادی: در آستانه سفر کریستف کلمب سواحل شرقی کوبا کشف شد و اسپانیایی‌ها از همان ابتدای ورود به این جزیره به استثمار مردم این سرزمین و غارت منابع طبیعی آن پرداختند. گفتنی است در آن زمان نزدیک به یک میلیون تن از اقوام مختلف سرخپوست در کوبا سکونت داشتند و استثمار آنان در سال 1511 میلادی به اوج خود رسید. در ادامه سیاست استعماری، اسپانیا با انتقال برده‌های سیاه پوست از آفریقا به کوبا و ایجاد مزارع و کارخانه‌های متعدد در این جزیره آن سرزمین را به صورت پایگاه اصلی استقرار قوای استعمارگر خود درآورد. قابل توجه است که دولت اسپانیا برای نفوذ کامل خود بر کوبا، به قتل عام سرخپوستان یعنی ساکنان اصلی این سرزمین پرداخت. سرانجام شورش‌های مردم کوبا منبذ به نهضت استقلال طلبانه شد ولی با فراز و نشیب‌های فراوان مواجه گشت و در سال 1898 میلادی استعمار آمریکا جایگزین اسپانیا گردید. این کشور در سال 1902 میلادی به استقلال کامل دست یافت.